A V. 63. *Illudebant ei, carentes.*

Decet propheticum illud dicere: « Obstupuit co-
lum super hoc, perhorruitque vehementer, dicit Do-
minus ». Terræ ac cœli Dominus, rerum omnium
Creator et Fabricator, Rex regum et Dominus domi-
nantium, tanquam unus de nobis contumelia affici-
tur. — Papa! Terræ ac cœli Dominus, tanquam
unus de nobis verberari patitur, et impiorum ri-
sum sustinet, exemplum 430 nobis eximiae pa-
tientiae præbeus. Nam qui corda scrutatur, quomodo
ignoraret quis se percuteret?

B V. 66. *Et ut factus est dies, convenerunt seniores
plebis, etc.*

Postquam illucescente die, impium illorum
coactum fuit concilium, constituebatur in medio
inique iitus Moysis ac prophetarum Dominus;
interrogabatque eum contumeliosus Ἰουδαῖος, nun
ipse esset Christus? Sed merito aliquis his diceret:
Si ignorans interrogas, quidū oportuit, antequam
veritatem cognosceres, nullo modo illum vexare,
ne forte Deum offenderes? Quod si ignorantiam
simulas, cum alioqui scias hunc esse Christum,
audies sacram clamantem litteram: « Deus non
irritetur ». Quamobrem Christus quoque ad eos:
« Si vobis dixero, » etc., ecquando enim rei auditæ
credidistis? ecquando rogati silueristis? Cur autem,
dic mihi, curiose agis, atque ab eo discere vis, num
sit ipse Christus, cum facile liceat tum ex lege tum
ex prophetis notitiam ejus sumere? Sed enim vere
increduli et omnino recordes, una cum subjecta
plebe, Ἰουδæorum principes. Rogantibus itaque num
ipse esset revera Christus, idque apprime volentibus
scire; « Si dixero, inquit, non creditis; et si vos
interrogavero, non respondebitis. » Quandonam
ergo audientes, non crediderunt? Quandonam in-
terrogati, siluerunt? Reversus Christus Hierosolyma,
reperit in templo vendentes oves et boves
atque columbas, nummulariosque sedentes: facio-
que, inquit, veluti flagello de funiculis, omnes tem-
plo expulit dicens: « Nolite facere domum Patris
mei, domum negotiationis ». Quoniam Patrem
nominavit Deum, argre id seientes qui in templo
sacrificabant, adversabantur aientes: « In qua po-
testate hæc facis? » Contra hos Christus: « Baptis-
ma Joannis unde erat? » Dixerunt illi: « Nesci-
mus ». Alias quoque interrogavit: « Quid vobis
videtur de Christo? Cujus filius est? Illi dixerunt:
Davidis. Quibus Christus: Quomodo 431 ergo Da-
vid in Spiritu Dominum ipsum vocat? Ad hæc
denuo obmutuerunt. Alia alibi, si vestigaveris,
similia in sacris Evangelii comperties. Præterea
nihil iis respondet, sed incredulos contumacesque
coarguit. Oportebat enim, si certe vnuissent, intel-
ligere Davidis quoque esse Dominum uti Deum Do-
minique ac Dei Patris Filium consubstantialem,

¹⁸ Jerem. II, 12. ¹⁹ Galat. VI, 7. ²⁰ Joan. II, 13 seqq. ²¹ Luc. XX, 9. ²² ibid. 4 seqq. ²³ Matth. XXII, 42-46.

Davidis autem filium secundum carnem. Quando- quidem qui Deus erat nobis apparuit, factusque est similis nobis homo de Davidis semine, ex Judæ tribu secundum Scripturas.

Ἐπέφανεν ἡμῖν καὶ γέγονε καθ' ἡμᾶς ἀνθρωπος, ἐκ Γραφάς.

V. 69. Exin autem erit Filius hominis sedens a dextris virtutis Dei.

Ut autem graviorem efficiat Judaicæ incredulitatis poenam, manifestans suam ostendit gloriam, dicens: « Exin erit Filius hominis sedens a dextris virtutis Dei. » Me, inquit, qui vestram formam assumpsi, Deique Filius sum naturalis, nullo in pretio habuistis. Quoniam igitur in tanta ignorantia versantes, neque Patris neque meum nostis myste- rium, quanquam legisperiti, necessario aio breve vobis tempus esse concessum scelestè contra me agendi usque ad crucem. Posthinc enim in meum restituar honorem, et cum carne mea Deo Patri consessor ero. Hæc dicente Christo, Phariseorum ad effrenatam iram cohors exarsit. Dictum illud ad blasphemias prætextum trahunt (4), jamque testimonio egere se negant, qui suismet auribus loquentem audiverant. Sed heus improbi atque insipientes! Petistis scire utrum ipse esset Christus? Docuit vos se naturaliter vereque Dei Patris esse Filium, et cum illo in Deitatis throno sedere. Hinc ergo apprime licebat cognoscere ipsum esse Christum. Cur vero salutis viam vobis effecisti ruinæ occasionem (2)?

432 CAP. XXIII.

V. 1. Duxerunt eum ad Pilatum.

Jesum ad Pilatum pertraxerunt, et ipsi vicissim Romanorum exercitibus traditi fuere. Completæque sunt prophetarum de iis prædictiones. « Væ impio! prava manuum ipsius opera evenient ei »¹. Alius autem: « Sicut fecisti, ita erit tibi; retributio tua retribuetur tibi in caput tuum »². Quid porro Pilato aiunt? Nempe confictas adversus communem nostrum Servatorem calumnias.

V. 2. Hunc invenimus prohibentem tributa dare Cæsari.

Quandonam porro tributa dare Cæsari vetuit? Atqui de vestris misistis nonnullos cum Herodianis, qui tentarent dicentes: « Magister, licet tributa dare Cæsari, annon? » Mox ad hæc Christus: « Ostendite mihi census denarium; » rogabatque cuiusnam haberet imaginem atque inscriptionem oblatus denarius? Qui cum dixissent, Cæsar; »

¹ Isa. iii, 11. ² Abd. 15.

(1) Hic est Graecorum verborum sensus, non autem ut apud interpretem Lat. in catena D. Thomæ usurpans ignominia vocem. Ex Thoma autem idem sumpsit Corderius.

(2) Hic prosequitur apud Corderium Cyrilus.

A καὶ ἀνηκόδους ἐχρῆν γὰρ, εἰπερ ἐδούλοντο, συνιέναι δὲ τι καὶ Κύριος ἐστι: τοῦ Δασιδὸς ὁ Θεὸς, καὶ τοῦ Κυρίου καὶ Θεοῦ καὶ Πατρὸς Γεώς ὁμούσιος, καὶ τῷ Δασιδὸς υἱός κατὰ σάρκα, ἐπει θεὸς ὁν καὶ Κύριος σπέρματος ὁν Δασιδός, ἐκ φυλῆς Ἰούδα, κατὰ τὰς Γραφάς.